
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
Processo Administrativo Nº 055/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 21/09/2023 10:38:10

26/09/2023 08:31:27    CADASTRO DE PROPOSTA    ERANDIR TAVARES PESSOA ME
27/09/2023 08:54:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou a margem de lance de todo o processo para 0,05% com relação do valor de referência.
01/10/2023 20:36:12    CADASTRO DE PROPOSTA    A & J COMERCIO DE GAS
03/10/2023 15:44:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ERANDIR TAVARES PESSOA ME
04/10/2023 16:58:59    CADASTRO DE PROPOSTA    LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA
04/10/2023 17:15:15    CADASTRO DE PROPOSTA    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI
04/10/2023 20:41:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A & J COMERCIO DE GAS
04/10/2023 23:30:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA
05/10/2023 08:50:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI
05/10/2023 09:32:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes
05/10/2023 09:34:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fiquem atento para o disposto no subitem 9.8. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em 
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$ 0,05 (cinco centavos). 
Ainda deve os licitantes atentarem-se para o subitem 9.28. Se o mesmo licitante vencer a Cota Reservada e a Cota Principal, a 
contratação deverá ocorrer pelo menor preço ofertado pela empresa.
05/10/2023 09:36:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo esclarecimentos iniciais realizados passaremos a etapa de lances. 
05/10/2023 09:45:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes respeitem a margem de lances, pois a não verificação deste poderá acarretar em cancelamento dos lances. 
05/10/2023 09:51:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo cara JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI, a senhora em obediência do subitem  9.28. Se o 
mesmo licitante vencer a Cota Reservada e a Cota Principal, a contratação deverá ocorrer pelo menor preço ofertado pela empresa. 
Deve a senhora licitante igualar seu lance ao menor valor ofertado. 
05/10/2023 09:53:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devendo igualar o lance do item 3, ao lance do item 4.
05/10/2023 10:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo, tão-somente para efeito de corroborar a negociação e melhor informar ao licitante quanto as clausulas do edital, se o 
mesmo licitante vencer a Cota Reservada e a Cota Principal, a contratação deverá ocorrer pelo menor preço ofertado pela empresa. 
Sendo assim, mesmo que não iguale o lance no sistema o contrato será realizado no valor de R$ 88,80 (oitenta e oito reais e oitenta 
centavos) para ambos os itens vencidos.    
05/10/2023 10:02:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por meio 
do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do Decreto 
5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a súmula nº 
222 do TCU. 
05/10/2023 10:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelo licitante igual ou inferior ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste pregoeiro 
negociar e solicitar que o Ilmo licitante oferte uma melhor proposta para o item já vencido. Isto posto, concedemos um prazo de 5
(cinco) minutos para manifestação, para que o licitante oferte valor menor ao que já ofertou.
05/10/2023 10:07:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação, indicando que esse pregoeiro utilizou o canal correto para negociar com os 
licitantes que ofertaram menor valor para cada item, onde houve manifestação do licitante indicando já estar no seu menor valor de 
proposta, então no entendimento deste pregoeiro, deve-se passar para próxima etapa e analisar a documentação de habilitação.  

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 05/10/2023 10:08:13

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  081 04.141.781/0001-95 6,10 6,10 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

21/09/2023 10:38:10    PUBLICADO    

22/09/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:36:36    DISPUTA    

05/10/2023 09:36:36    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 081) 6,10

05/10/2023 09:46:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERANDIR TAVARES PESSOA ME
05/10/2023 09:46:37    NEGOCIAÇÃO    

05/10/2023 10:04:04    MENSAGEM    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 081)
Esse é o nosso melhor lance de oferta.
05/10/2023 10:06:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
ciente
05/10/2023 10:08:06    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Água Mineral natural, sem gás, inodora, potável, fluoretada, envasilhada em galões transparentes de plásticos, contendo 
de 20 litros. Condições de acordo com Decreto 3.029 de 16/04/99, RDC 274/2005.
Quantidade: 5.900 Valor Unit.: 6,10 Valor Total: 35.990,00

Marca: GELISA Modelo: GARRAFÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  029 04.141.781/0001-95 6,10 6,10 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - NEGOCIAÇÃO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Água Mineral natural, sem gás, inodora, potável, fluoretada, envasilhada em galões transparentes de plásticos, contendo 
de 20 litros. Condições de acordo com Decreto 3.029 de 16/04/99, RDC 274/2005.
Quantidade: 17.702 Valor Unit.: 6,10 Valor Total: 107.982,20

Marca: GELISA Modelo: GARRAFÃO

2 de 5Gerado em: 05/10/2023 10:08:13

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



21/09/2023 10:38:10    PUBLICADO    

22/09/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:36:36    DISPUTA    

05/10/2023 09:36:36    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 029) 6,10

05/10/2023 09:46:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERANDIR TAVARES PESSOA ME
05/10/2023 09:46:37    NEGOCIAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA 
DE GLP EIRELI

 122 33.219.487/0001-57 104,50 88,80 Sim

2 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  145 04.141.781/0001-95 104,00 90,00 1,35 Sim

3 LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA  032 10.895.651/0001-40 104,50 94,50 5,00 Sim

4 A & J COMERCIO DE GAS  029 08.765.516/0001-39 104,50 94,95 0,48 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

21/09/2023 10:38:10    PUBLICADO    

22/09/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:36:37    DISPUTA    

05/10/2023 09:36:37    LANCE    LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 032) 104,50

05/10/2023 09:36:37    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 104,00

05/10/2023 09:36:37    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 104,50

05/10/2023 09:36:37    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

104,50

05/10/2023 09:37:16    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 103,50

05/10/2023 09:37:30    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 103,00

05/10/2023 09:37:54    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 102,90

05/10/2023 09:38:13    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 100,00

05/10/2023 09:38:36    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 99,95

05/10/2023 09:38:54    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 98,00

05/10/2023 09:39:25    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 97,97

05/10/2023 09:39:56    MENSAGEM    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145)
O lance foi menor que 0,05

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - NEGOCIAÇÃO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Gás de Cozinha, composição básica. Pesando 13kg com troca de vasilhames, acondicionado em botijão. Condições de 
acordo com a Portaria 47, de 24/03/99 ANP e NBR 140024 da ABNT.
Quantidade: 250 Valor Unit.: 88,80 Valor Total: 22.200,00

Marca: NACIONAL Modelo: NACIONAL 

3 de 5Gerado em: 05/10/2023 10:08:13

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



05/10/2023 09:40:05    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 97,00

05/10/2023 09:40:49    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 96,95

05/10/2023 09:41:03    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 95,00

05/10/2023 09:41:53    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 029) 94,95

05/10/2023 09:42:07    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 92,00

05/10/2023 09:43:39    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

91,80

05/10/2023 09:43:50    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 91,00

05/10/2023 09:44:19    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

90,85

05/10/2023 09:44:35    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 90,50

05/10/2023 09:45:19    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

90,40

05/10/2023 09:45:19    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/10/2023 09:45:30    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 145) 90,00

05/10/2023 09:45:36    LANCE    LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 032) 94,50

05/10/2023 09:46:24    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

89,00

05/10/2023 09:48:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI
05/10/2023 09:48:24    NEGOCIAÇÃO    

05/10/2023 10:04:19    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

88,80

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA 
DE GLP EIRELI

 122 33.219.487/0001-57 104,50 88,80 Sim

2 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  089 04.141.781/0001-95 104,00 90,00 1,35 Sim

3 LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA  098 10.895.651/0001-40 104,50 94,50 5,00 Sim

4 A & J COMERCIO DE GAS  128 08.765.516/0001-39 104,50 94,95 0,48 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

21/09/2023 10:38:10    PUBLICADO    

22/09/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/10/2023 09:36:38    DISPUTA    

05/10/2023 09:36:38    LANCE    LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 098) 104,50

05/10/2023 09:36:38    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 104,00

05/10/2023 09:36:38    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 104,50

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - NEGOCIAÇÃO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Gás de Cozinha, composição básica. Pesando 13kg com troca de vasilhames, acondicionado em botijão. Condições de 
acordo com a Portaria 47, de 24/03/99 ANP e NBR 140024 da ABNT.
Quantidade: 751 Valor Unit.: 88,80 Valor Total: 66.688,80

Marca: NACIONAL Modelo: NACIONAL 

4 de 5Gerado em: 05/10/2023 10:08:13

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



05/10/2023 09:36:38    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

104,50

05/10/2023 09:37:28    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 103,50

05/10/2023 09:37:35    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 103,00

05/10/2023 09:38:01    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 102,90

05/10/2023 09:38:21    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 100,00

05/10/2023 09:38:42    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 99,95

05/10/2023 09:39:03    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 98,00

05/10/2023 09:39:41    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 97,97

05/10/2023 09:40:13    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 97,00

05/10/2023 09:40:59    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 96,95

05/10/2023 09:41:12    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 95,00

05/10/2023 09:42:02    LANCE    A & J COMERCIO DE GAS (PARTICIPANTE 128) 94,95

05/10/2023 09:42:12    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 92,00

05/10/2023 09:43:49    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

91,80

05/10/2023 09:44:01    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 91,00

05/10/2023 09:44:30    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

90,85

05/10/2023 09:44:44    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 90,50

05/10/2023 09:44:44    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/10/2023 09:45:40    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 089) 90,00

05/10/2023 09:46:02    LANCE    LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 098) 94,50

05/10/2023 09:46:41    LANCE    JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
122)

88,80

05/10/2023 09:48:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JANAINA DA SILVA FERNANDES VENDA DE GLP EIRELI
05/10/2023 09:48:42    NEGOCIAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

5 de 5Gerado em: 05/10/2023 10:08:13

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE


